## Ad hebreos

hic autem ad id quod utile est. *Esa. 48.* Ego dominus docens te vtilia. Et hoc in sanctificatione ab ipso recipienda: et tu debemus magis recipere disciplinam eius. **C** Sequitur ois autem disciplina tecum. Hoc est tertia ratio quam sumitur ex utilitate correctionis. Cum autem pene sint quedam medicinae: id est iudicium videtur esse de correctione et de medicina. Sicut autem medicina in sumptu quidam amara est et abhorribilis: tam et ei finis est valde dulcis et desiderabilis: ita de disciplina. *Hab. 9.* Grauis est ad sustinendum: sed adducit fructum optimum. Scinditur autem et quod disciplina dicitur a discendo. Pueri autem qui adiungunt flagellis erudiuntur. Et hoc disciplina aliquando sumitur per scientiam: ut in principio primi posteriorum. Quis doctrina et ois disciplina tecum. que grece dicitur episteme. Aliquando autem sumitur pro correctione: que grece dicitur pedias: sed in latino non haec nota ita distincta. Dicit ergo quod ois disciplina que s. est eruditio per flagella et molestias in presenti videtur esse non gaudium: sed meritis: quod exterius habet tristitia in sustinendo: sed iterum habet dulcedinem ex intentione finis. Et ideo dicit videtur: et non dicit est. *z. cor. 6.* Quasi tristes semper autem gaudetes. *Job. 16.* Mulier cum parit tristitia habet tecum. *z. cor. 4.* *Jd. n.* quod in presenti est momentanea et leue tribulatio nostra: supra modum in sublimitate eternorum glorie pondus operatur in nobis. Et hoc dicit. Postea reddit fructum. Fructus. *n.* portat dulcedinem. Unus frui est delectari in fine adepto. *Iste. n.* fructus habebit hic cum perturbatio exteriorum incommode et tentationum interiorum: et hoc non est pacatissimus: sicut ibi. In gloria siquidem nihil erit iterius remordens conscientiam nec impellens ad culpam: nec exteriori costristans. *Ibi. n.* ut dicit Augustinus. Erit ergo vole: ergo ille fructus est pacatissimus. Pacatus quidem in tranquillitate conscientie: sed pacatio et susceptio prime stolae: sed pacatissimus in susceptione secunda. *Esa. 32.* Sedebit plus meus in pulchritudine pacis et tabernacula sua fiducie in rege opulenta. *Puer. 3.* Primi et purissimi fructus eius. Reddet ergo fructum iusticie. *i. quem* meritum iusticia. Seminati. *n.* iusticia merces fidelis. *Puer. ii.* Ita ibi. Fructus iusti lignum vite. Uel iusticia. *i. ad iusticiam* apprehendenda. *Osee. io.* Seminate vobis in veritate iusticiam et merite in ore misericordie. *ps.* Eutes ibant et flebant tecum. Sed non reddidit fructus nisi exercitatis per eam. *i. per disciplinam.* *supra. 5.* Perfectio est cibus solidus eorum quod per suetudinem exercitatos habent sensus.

Lectio. III.

**B**ropter quod remissas manus et soluta genna erigite: et gressus rectos facite pedibus vestris: ut non claudicans quod errerit: magis autem sanetur. **P**rosequimini cum oibus et sanctimonium: sine qua nemo videbit deum. Contemplantes ne quis desit gratiae dei: nequa radix amaritudinis sursum germinans impedit: et per illam inquinetur multi. Ne quis fornicator aut prophanus ut esat: qui propter unam escas venidit primitua sua. Scitote enim quoniama et postea cupiens hereditatem benedictionem reprobatus est. Non enim inuenit penitentie locum: quoniam cum lachrymis inquisisset eam.

**S**upra monuit apostolus quod nos debemus habere ad mala penalia sustinenda: hic monet quod nos debemus habere ad mala culpe vitanda. Et circa hoc duo facit. Primo. *n.* ponit monitiones suas. Secundo assignat rationes ipsorum ibi. *N*on. *n.* accessit iste. *C*irca primum duo facit. Primo. *n.* monet boies peccantem. Secundo nondum peccantem ibi

(Pacem sequimini tecum.) Est autem duplex peccatum. scilicet omissionis et transgressionis. Primo ergo monet ad dimittendum peccatum omissionis. Secundo ad dimittendum peccatum transgressionis ibi. (Et gressus rectos tecum.) Peccatum autem omissionis duplex est. Unum quandoque omittit bonum facere. Aliud omittendo malam et aduersa tolerare. Quatuor ad primum dicitur. Propter quod scilicet disciplina assert fructum pacatissimum: hoc ut vos hunc fructum percipere possitis erigite manus remissas. Manus. *n.* cum sit organum organorum remissa dicitur quando vacat ab eius operibus: et ideo erigenda est per rectam intentionem ad operandum quod deo placet. *Tren. 3.* Leuemus corda nostra cum manibus ad deum. *ps.* Elenatio manuum mearum tecum. Manus non remissa inducit egreditur et seruitur puer. *io.* Egestates operata est manus remissa: manus ac fortius diuitias parat. Ita eiusdem capitulo. *iz.* Manus fortius dominabitur: que autem remissa est tributis seruiet. In his signum quando moyses eleuabat manus vicebat israel: quando vero remittebat superabat amalech. *Exod. 17.* Quatuor ad aliud peccatum omissionis dicitur. Erigite genua dissoluta. In genibus totus pondus corporis sustentatur. Dabent ergo genua dissoluta quod non habent fortitudinem fortiter tolerandi aduersa: hec ergo remissio abusus est. *Job. 4.* Manus lassas roborasti: et genua trementia confortasti: vacillantes confirmaverunt sermones tui. *Esa. 35.* Conforta te manus dissolutas: et genua debilia roborare. Manusque et genua erigite: ut nec ocio torpeatis: nec obilitate hesitatis. Deinde cum dicitur. (Et gressus rectos tecum.) Improbatur peccatum transgressionis. Istud autem peccatum est obliquitas quodam et curvitas. Rectus. *n.* dicitur cuius medium non exit ab extremis. *i. cuius* operatio non recedit ab intentione et fine debito. Triplex autem est obligatio. *i. in affectu: in operatione et in intellectu.* Istas tres monet declinare. Ex affectu: ne autem iniqua sequitur obligatio in intellectu: et depravatio in affectu. Et ideo quatuor ad primum quod est aliorum radix dicitur. Facite gressus rectos pedibus vestris. *i. rectas affectiones.* Sicut. *n.* pedes portat corpus: ita mente portant affectiones. Recti ergo pedes sunt affectiones recte. *Eze. i. pedes* et pedes recti. Rectificate ergo affectiones quibus totus corpus portatur spiritualiter. *Esa. 40.* Rectas facite in solitudine semitas dei vestri. Hoc est quatuor in vobis est date opera ad hoc. Sed rectificare est solius dei. *ps.* Dirige gressus meos in semitis tuis. Quatuor ad secundum dicitur. Ut non claudicas quis. *i. quatuor ad actionem exteriorum.* Sicut. *n.* tibia dicitur clauda quando non sequitur regulam potestem gressum: ita operatio claudicat quod siue ad dexteram. *i. in prosperis: siue ad sinistram.* *i. i. aduersis* non sequitur regulam legis divine. *Esa. 30.* Hoc est via ambulare in ea et non declinetur: neque ad dexteram: neque ad sinistram. Ut claudicatur et ceremonialia obseruat cum euangelio. Quatuor ad obligatas intellectus dicitur Errerit. *Mal. n.* operationem sequitur error intellectus. *puer. i. 4.* Errat oes qui operatur malum sapientia. *z.* Hoc cogitauerunt et terraerunt excecauit enim eos malitia eorum. Qui ergo vult illas duas curvitates cauere habeat pedes et affectiones rectas. Et hoc dicit. Magis autem sanetur. Sicut enim sanitas corporis consistit in contemplatione humorum: ita sanitas spiritualis in ordinacione affectuum. *Viere. i. 7.* Sana me domine et sanabor.

Deinde cum dicitur. (Pacem sequimini tecum.) Monet non peccantem ad vitandum peccatum: et circa hoc duo facit. Primo enim premitur quedam remedia quod valeat ad oia peccata vitanda. Secundo specialiter monet ad vitationem eorum ibi. (Nequa radix tecum.) Circa primum sciendum est quod actiones humanae sunt diversi fines. Quedam. *n.* ordinant ad aliam: sicut iusticia quod ordinat hominem ad proximum. Et istas finis est pax. Unus *Esa. 32.* Erit opus iusticie pax. Quedam ad ipsos

operantē sicut ieunare: et istoz finis est puritas. Nō enim ieunamus nisi ppter mūdiciā et puritatē. Quātuz ergo ad p̄mū dicit. Pace se quimini. i. nō solū habete: sed queratis quō cum alijs habeatis. Ro.12. Si fieri pōt qđ in vobis ē cuz oībus hominib⁹ pacē habētes. ps. Inquire pacē et psequere cā. ¶ Quātū ad scđz dicit. Et sanctimonīa. z. cori. 7. Mundemus nos ab oī inquinamento carnis: et spūs. Qz autem ista remēdia sint necessaria ostēdit p̄ duo damna q̄ icurrimus sine ipsis. s. damnū glorie in futuro. et gratie in presenti. Quantum ad primū dicit: q̄ sine pace: et sanctimonia nemo videbit deum in quo cōsistit beatitudo. Joānis 17. Hec ē vita eterna zc. Quasi. d. Sine pace q̄ ad p̄mū: et mūdicia et puritate quo ad seipsum nemo pōt esse beatus. Dat. 5. Beati pacifici quoniam filii dei vocabuntur. Solū autem fili⁹ debetur hereditas diuine visionis. Itez Apocal. 21. Non intrabit in ea aliquid coquinatum. ps. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo zc. Itez. Quis ascendet in montem domini zc. ¶ Quantum ad secūdūz damnum. s. gratie in presenti dicit. Contemplantes ne gs desit gratie dei. Gratia enim per discordiā: et imundiciam amittitur. p̄ Lor. 14. Non est deus dissensionis: sed pacis ps. In pace factus est locus ei⁹. Abacuc. 1. Mūdi sunt oculi tui domine ne videant malum et respicere ad iniuritatem non poteris. Sap. i. Spiritus sanctus discipline effugiet futūrum et corripientur a superueniente iniuritate. Figuratiue autem loquitur apostolus. Gratia enim et si non habeatur ex meritis: alioquin iam gratia nō esset gratia: tamen oporet q̄ homo faciat qđ in se est. Deus autem voluntate sua liberalissima dat eam omni preparanti se. Apocal. 3. Ecce sto ad hostium et pulso si quis aperuerit mibi intrabo ad eum. p̄ Thy. 2. Qui vult omnes homines saluos fieri. Et ideo gratia dei nulli deest s̄z omnibus quantuz in se est cōmunicat. Sicut nec sol deest oculis cecis. Dicit ergo. Contemplantes ne quis desit grē dei. ¶ Sed xtra. quia si gratia nō datur ex operibus: sed tantum ex hoc q̄ aliquis nō ponit obstaculum. ergo habere gratiam dependet ex solo libero arbitrio: et non ex electione dei: qđ est error pelagii. Respondeo dicendum est q̄ hoc ipsum q̄ aliquis non ponit obstaculum: ex gratia procedit. Unde si aliquis ponat et tū moueat cor eius ad remouēdūz illud. hoc est ex dono gratie dei vocantis per misericordiam suam. Gal. i. Lū au tem placuit ei qui me segregauit ex vtero matris mee et vocauit per gratiam suam zc. Hoc autem donū gratie nō est gratum faciens. Qz ergo a quibusdaz remouetur istud obstaculum hoc est ex misericordia dei. q̄ aitez nō remouetur hoc est ex iustitia eius. Non aut dicit ne tu desis: sed ne gs. i. qđi qz: qz glibet debz eē sollicitus de p̄xmo. Ecc. 17. Unicuiqz mādauit de p̄ximo suo.

¶ Deinde cū dicit. (Ne qua radix zc.) Specialiter descendit ad monitionē vitationis peccatoroz xtrarioz vnicuiqz predictoz remedioz. Et primo monet vitari peccata contraria paci. Secūdo xtraria sanctimonie ibi. (Ne quis fornicator zc.) Dicit ergo. Ne qua radix amaritudis zc. Illō dī amar⁹ qđ nō potest gustari nisi cū offensa. Cōuersatio ḡ alicui⁹ dicit amara qñ nō potest esse sine offensa eoꝝ cum quib⁹ querlat. Quo dī de sapiētia. Sap. 8. Nō bz amaritudinē querlat illi⁹ nec tediū querlat ei⁹. s̄z leticiā et gaudiūz. Qui ḡ in sapiētia scit querlati nō ē amare querlatōis: qđ fit qñ nō bz dura verba vel facta. Et iō dicit. Cōtemplantes ne qua radix amaritudis. i. amaritudo paulatiz ichoata et in corde radicata sursum germinans ipediat pacē. et psequens gratiam et visionē dei. Deut. 29. Ne sit inter vos radix germinās fel et amaritudinem. Osee. 12. Ad iracundiam prouocauit me effraym in amaritudinibus suis. Ut radix amaritudinis ē mala cogitatio noxie delectationis

que sursum germinat quando per cōsensuz ad opus venit. Et per illam inquinantur multi: qz nō soluz ille in quo est: sed et alij mālo eius exemplo. p̄ Lor. 5. Modicum fermentum totam massam corruptit.

¶ Deinde cū dicit. (Ne quis fornicator zc.) Monet vitare peccata cōtraria sanctimonie cui specialiter opponunt̄ peccata carnalia. s. luxuria et gula: que perficiuntur in delectatiōe carnali: per quam mens inquinatur. Usū ista mentem et carnē inquinant. Et ideo spāliter monet ista vitari. Et p̄mo luxuriā dices. Cōtemplates. Et nō solum quilibz in seipso: s̄z ne quis fornicator: ita q̄ quilibet in p̄ximo suo hoc cōtempletur Augustinus. Inuicē vestrā pudiciciā custodite. et Ephē. 5. fornicatio aut et omnis imundicia et auaricia nec nominet in yobis sicut decet sanctos. Thob. 4. Attende tibi ab omni fornicatione. ¶ Scđo prohibet gulam dicens. Aut prophanus. et dicitur quasi pcula phano: et tales sunt gulosi qui de ventre suo deū faciūt. Sic Esau. Quod dixerat ostendit in exemplo esau qui ppter gulam vendidit p̄mogenita. Sic etiaz gulosus pro minima esca vendit hereditatē eternam. Prover. 6. Preciūz scorti vix est vnius panis. Esau autē nō soluz fuit gulosus: sed etiā luxuriosus: qz cōtra voluntatem parētuz duxit uxores alienigenas. Jus aut p̄mogeniti erat q̄ habebat duplē portionē: et ante sacerdotiu⁹ aaron habebat honorē sacerdotalem. Unde in hoc cōmisit ipse symoniā. ḡ videt q̄ etiaz Jacob q̄ illud emit simili⁹ cōmisit symoniā: qđ falsum est. Jacob enī per spiritum sanctū intellectus illud sibi deberi. iuxta illud Malach. p̄. Jacob dilexi Esau at odio habui. Et ideo nō emit sed quod sibi debebat ab iniusto possessor redemit. Et hoc est qđ dicit: q̄ Esau ppter vnā esca vendidit p̄mogenita sua: vel p̄mogenita: vt dī Hen. 25. et 27. ¶ Et penam consecutam ostēdit subdens. Scitote enim quoniam et postea cupiēs hereditare benedictionē reprobus est. Sicut enim dicitur Hen. 27. Postqz ysaac benedixerat Jacob: venit Esau et peti⁹t benedictionē: qđ tamē nō obtinuit: licet pater fecisset ignorās: qz in illo stupore quē habuit: factus in extasi edoctus est a spiritu sancto q̄ non retractaret qđ fecerat. Unū dicit. Benedixi ei et erit benedictus. Et sic Esau cōsilio spiritus sancti reprobata⁹ fuit. In quo datur intelligi: q̄ nullus dī negligere du⁹ adhuc viuit benefacere cōtūcūz sit reprobatus in prescientia dīna: qz post vitam ad hereditatem dei: etiā si desideretur nāliter nō peruenit. ¶ Sequitur. Nō enim inuenit penitentie locum qđqz cuz lachrymis inquisisset eaz. Sicut enī dicitur Hen. 27. Irrigit clamore magno zc. s̄z cōtra. qz dicitur Ezech. 18. Quacūqz hora igemuerit peccator zc. Re spōdeo dōm est q̄ qđi presens vita agitur potest agi vera penitētia. Interdum tamē aliquis penitet non propter amorem iusticie: sed ppter timorem pene vel damni temporis. Et sic penituit Esau. nō qz vēdiderat p̄mogenita: sed qz perdiderat. Unde nō dolebat de peccato venditionis: sed de damno perditionis. Et ideo penitentia eius nō fuit accepta: qz nō erat vera. Sic etiā penitēt damnati in iferno: vt dī Sap. 5. Omnia agētes: nō qz peccauerūt: s̄z qz exclusi sūt. Tū hī Slo. B qđ dī. Hic fornicator et prophāt̄ alij intelligi pōt vt fornicator dicas q̄ cū fide carnales ceremonias obfuit: sicut habens concubinam cum uxore p̄pria. Sed prophanus. idest pcula phano. sicut penitus infidelis.

## ¶ Lectio.

## III.

**N**on enim accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem et turbinem et caliginē et procellam et tube sonum et vocem verborum: quam q̄ audierunt excusaverunt se ne eis fieret verbum. Non enim

## Ad hebreos

portabant quod dicebatur. et si bestia tetigerit montes: lapidabitur. Et ita terrible erat quod videbatur. Moyses dixit. Exterritus sum et tremebundus. Sed accessistis ad syon montes et civitatem dei viuentis hierusalem celestem: et multorum milium angelorum frequentiam: et ecclesiam primitiorum qui conscripti sunt in celis: et indicem omnium deum: et spiritum iustorum perfectorum. et testamenti noui mediatores iesum. et sanguinis aspersiones. melius loquentem quam abel.

**C**Supra posuit apls monitionem ad vitandum mala culpe: hic assignat istius monitionis rationem quam sumit ex comparatione noui et veteris testameti. Et circa hoc duo facit. primo eni ponit comparationem illam. Secundo ex ipsa arguit ibi. (Vide ne recusetis tc.) Circa primu duo facit. quod primo apponit ea que pertinet ad vetus testametu. Secundo ea que ad nouu testametu ibi. (Et accessistis.) Circa primu sciendus est. quod ut dic Augustin. Brevis differetia legis et euangelij est timor et amor. Lex enim tantum pedagogus noster fuit in ipso. parvuli autem terroribus ducendi sunt puer. 19. Pestilete flagellato. et sapienter erit parvulus. Et id hic dicit apls quod in datio legis facta sunt quedam terribilia. Unde primo ponit illa quibus territi sunt hi quibus lex dabantur. Secundo agit de terrore legislatoris ibi. (Moyses dixit tc.) Quatu ad primu tria ponit. scilicet terror et quantum ad visa. Secundo quantum ad audita ibi. (Et procellaz tc.) Tertio quatu ad combinationes ibi. (Et si bestia tetigerit tc.) et ista tria referuntur ad tria que ibi erant terribilia. scilicet ex parte dei. ex parte legis date. et ex parte ministrorum legis. Quatu ad primu. scilicet ex parte dei ponit tria terribilia. scilicet celum ad puniendum severitate pene: et occultationem dantis legem. Zelus designatur. Deutro. 4. Dominus deus tuus ignis consumens est deus emulator. Mala ch. 3. Ipse non quasi ignis flans. Unde ipse deus frequenter vocat se celotem. quod crimen sponse non dimittit iunctu. Exo. 20. Ego. non sius deus tuus fortis celotes. Et. 34. Dominus celotes nomine eius. et puer. 6. Zelus et furor viri non parcer in die vidicte. Unus de hic. Non. non accessistis sic illi ad tractabiliter et accessibiliter ignem. Ille. non ignis ut de Exo. 19. erat corporalis. et ideo palpabilis et sensibilis. et est in certo loco ut ad ipsum posset accedi. In noua autem lege datus fuit ignis spiritus sancti. Actuum. 2. Sicut enim iudeis. 50. die ab egredi de egypto apparuit ignis emulsionis. ita discipulis. 50. die a die resurrectionis ignis spissans non palpabilis: sed mente perceptibilis. Tres. 1. De excelso misit in ossibus meis ignem et erudiuit me. Iste ignis infinitus est nam et loco. Lucez non habitat inaccessibiliter. Tres. 6. Et ideo non est accessibilis. **C**Se ueritas pene significat per turbinem qui est vetus cuius aqua. Job. 9. In turbine coteret me. Uel potest referri ad tempestates. Lex enim non refrenabat concupiscentiam. quia non dabant gratiam adiutricem ex opere operato. sed tam coibebat actum. et ideo generabat turbine tempestatem. **C**Occultatio autem dantis legem significatur per caliginem in qua figurabatur quod status legis occultus erat. id est velatus. 2. Corinthon. 3. Usque in hodiernum diem cum legitur moyses velamen positum est super cor eorum. Sed in noua lege istud velamen ablatum est: in cuius signum in passione christiyle lum templi scissum est. quia nos reuelata facie gloriae domini speculum. ubi supra. Item caligo illa significabat diuinam excellentiam. Sicut enim illud quod in caligine est: clare videri non potest: ita lux excellens hebetat oculum: et facit ipsum caligare quod lucem habitat inaccessibilem.

**C**Deinde cum dicit. (Et procellaz tc.) ponit terribilia quod sum ad auditum: quia sumuntur ex parte legis. In lege autem tria erant valde terribilia. scilicet magnitudo combinationum. grauitas preceptorum: et multiplicatio ipsorum. Quantum ad prius dicit. Et procellaz: quod proprium est conturbatio maris. Large autem dicit turbatio aeris cum turbine et pluvia. Unus significat austoritatem combinationum que erant in veteri lege. Deutro. 29. **C**Sonit tuba significat gravitatem preceptorum ad quo adimpletionem indicabatur homini quasi bellum contra seipsum. **C**Vox vero significat multitudinem preceptorum. Verbo in qua deus per subiectum creaturam. scilicet per angelum. Gal. 3. Ordinata per angelos tc. Deus enim per angelos ibi loquebatur. que omnia adeo terribilia fuerunt quae illi qui voces illam audierunt excusauerunt se ne eis fieri verbu. Unde dicitur Exo. 20. Perterriti atque timore percussi fuerunt et steterunt procul dicentes moysi. Loqueretur nobis et audiemus: non loquatur nobis dominus: ne moriamur. Nam autem huius excusationis subdit dicens. Quia non poterat verba dei portare. Unde non portabat: id est non sustinebat quod dicebatur. Deutro. 5. Quid est omnis caro ut audiat vocem dei viuentis qui de medio ignis loquitur: sicut nos audiimus et possit vivere. Tunc autem dicuntur non portari verba dei: quando vel intellectu non capiuntur vel excedunt affectum. **C**Losequenter ponit pene combinationem dicentes. Et si bestia tetigerit montem lapidabitur. Exo. 19. ubi dicitur. Omnis qui tetigerit montem morte morietur. Manus non tangatur eum: sed lapidibus opprimetur aut confodetur iaculisi: siue iumentum fuerit siue homo non vivet. Apostolus autem ad maiores terrorum non facit mentionem hic nisi de iumentis que iubentur in lege occidi: ad ostendendus grauitates peccati. Tam mystice mons est altitudo mysteriorum diuinorum. Bestia vero est homo bestialiter viviens. ps. Homo cuius in honore esset non intellexit comparatus est iumentis isti pietybus tc. Hec bestia duobus modis tangit montem. Uno modo blasphemando. ps. Posuerunt in celum os suum. Lcui. 24. Edic blasphemum extra castra et lapidet eum universus populus. Alio modo ingerendo se indigno dominis. puer. 25. Qui persecutor est maiestatis opprimeat a gloria. **C**Ex his concludit quod intendit. scilicet quod ista valde terribilia erant: quod etiam nec iumentis parcerbatur. Unus dicit quod ita terrible est quod dicebatur: in quo designat differetia noui et veteris testameti: quod vetus testametus datum fuit in terrore: ut cor da iudeorum que prona erant ad idolatrias terrorerentur. Novum autem datum est in amore. Rom. 8. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore: sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus abba pater. Unus et Christus non terres in principio predicationis sue promisit: sed regnum celorum promisit. Mat. 4. Propterea agite appropinquabit enim regnum celorum. puer. vlt. Lex Clemetie in lingua eius. **C**Deinde cuius dicit. (Moyses dixit tc.) agit de timore legislatoris. scilicet moysi. Lex enim per moysen data est. Jo. pmo. Si ergo ipse moyses in legi datione territus fuit ita ut diceret ut dicit apostolus hic. exterritus suis. scilicet iterius et tremebundus exterius: qui fuit perfectissimus iter oculis: signum erat quod ipsa lex terribilis erat et ipsis predictis: quod non dabat graz ut dicunt est: sed tamen ostendebat culpam. Unus ipsa fuit graue iugum: de quo dicit p. Act. 15. quod est iugum quod nec nos nec pres nostri portare potuimus. **C**Sed lex Christi iugum suum est: quod charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Ro. 5. **C**Unus sciendum est quod ista lumen quod ponit hic apliis non est Exo. 20. Sed forte accepit eam apli Exo. 3. ubi in visione rubi territus fuit et dixit. Non sius eloquens ab heri et nudiustertius. Ex quo dicit. vel facto saltete et si non verbo exterritus suis et tremebundus. Uel forte apliis perititur alia lumen quod nos non habemus.

**E**x quo apparet qd lex vetus fuit lex timoris. **C**heide ponit pdicōes noui testamēti vices. **G**z accessistis r̄c. **U**bi ostēdit que nobis in ipso pponunt. Et sunt tria nobis promissa. s. spes futuri glorie. p̄cipatio ecclie. et familiaritas dei. **S**cōm ostēdit cū dicit. **E**t eccliam p̄mitiūoz r̄c. **T**ertiū ibi. **E**t iudicē oīum deū r̄c. In celesti aut̄ gloria duo sunt que potissimum bonos letificabūt. s. fruitio deitati et cōis scōz societas. Nullius enī boni possessio iocūda est sine socio: vt dicit Boetii. z ps. Ecce q̄z bonū. et q̄z iocundū habitare fratres in ynu. Fruitio aut̄ in duobus p̄sistit. s. in yisione itellectus: et in delectatione affectus. Ut enī dicit Augus. Fruimur cognitis in q̄bus voluntas delectata cōquiescit. Propter yisionē enim dicit. Accessistis ad mōte Lyon. Lyon enī significat altitudinē diuine cōtemplationis. Esa.33. Respice Lyon ciuitatē solēnitatis nostre. Iocunditas et delectatio affectus significat per hierlm̄ ciuitatē celestem dei viuentis. Ibi enī erit yisio experimētalis pacis: qr̄ nihil erit pturbās: siue iterius siue exterius. Unde dī ciuitas. i. ciuiuz yntas. ps. Hierlm̄ que edificatur yt citas. Itē. Lauda bierlm̄ dñz; lauda deū tuū Lyon. **S**equitur. Qui posuit fines tuos pacē et adipe frumenti satiate. Sal. 4. Illa que sursum est hierlm̄ libera est. Un̄ nihil yltra erit desiderandū. Lān. 8. Exquo facta sum coram eo quasi pacē reperiēs. **L**ōpmentum aut̄ scōz est cōis societas: de qua dicit. Multoz milii angeloz frequentiā. i. assiduitatē: qr̄ semper ibi sunt. Matt. 18. Angeli eoz in celis semp vidēt faciē patris mei qui i celis est. Oz aut̄ sunt multa milia ps. Dan. 7. Milia milii ministrabant ei. et decies centena milia assisterant ei. Job. 25. Nungd est numerus militū eius. Apoca. 5. Et erat numerus eoz milia milium. Esa. 22. Urbs frequēs ciuitas exultans. Et eccliam p̄mitiūoz qui p̄scripti sunt in celis. Nec de participatiōe ecclie. Dī autē ecclia domus dei. p̄c. Thi. 3. P̄mitiū sancti sunt apli q̄ p̄mitus et abundātūs dona ḡre p̄ceperūt. p̄ quos deriuata sunt in posteris. Ro. 8. Nō solū aut̄ illa: s̄z et nos ipsi p̄mitias sp̄us habētes. Eph. 2. Superedificati sup fundamētu aploz et p̄phetaoz r̄c. Sicut aut̄ antiquitus apud romanos senatores qui assueban̄ ad magnas dignitates describebant: quos p̄mitus pompli⁹ in tabulis aureis scripsit: et dicebant patres cōscripti: ita apls hic ad ostēdendū dignitatē aploz dicit q̄ p̄scripti sunt in celis cui scripture liber est noticia quā deus apud se bz̄ de saluandis. Un̄ sic ibi illud q̄ scribit̄ nō defacili a memoria labitur: ita illi q̄ ibi per finalē iusticiā scripti sunt infallibiliter saluabunt̄. Et dicitur liber ille liber yite. Luc. 10. Haudete et exultate: quia nomina vestra scripta sunt in celis.

**C**heide cū dicit. **E**t iudicē oīum r̄c. Ostendit quō consecuti sumus dei familiaritatē. Et p̄mo familiaritatē pris qr̄ dicit. Accessistis ad iudicē omniū deū patrē. s. a quo est omnis auctoritas iudicaria in dīnis. Oz enī filius iudicet bz̄ a patre. Hes. 18. Non est hoc tuum qui iudicas oēm terraz. Illud aut̄ q̄o dī Joā. 5. De pater omne iudicium dedit filio: itelligif cōtum ad corporalē p̄nitiam: qr̄ sola persona filii apparebit in iudicio. Iste aut̄ accessius est p̄ fidez et charitatez. Ro. 5. Justificati igif per fidē pacē habeamus ad deū per dīm nr̄m iesum xp̄m per quē accessum habemus per fidē in grāz istā r̄c. **S**cōd familiaritatē sp̄usci cū dicit. Et sp̄us iustū iustoz. Scōm Hlo. B est triplex lfa. Una est melior que habet in greco. et sp̄um iustoz pfectoroz. i. accessistis ad sp̄usci q̄ facit perfectos in iusticia. Job. 31. Ut video sp̄us est in boibus. p̄c. Lor. 3. Nescitis qr̄ tēplū dei estis vos: et sp̄us dei habitat in yobis. Qis enī iusticia et pfector est a sp̄usco. **A**lia lfa. Et sp̄um iustoz pfectoroz. Et est sensus. Accessistis ad deūm qui qdem est iudex oīum: sed est quasi hereditas sp̄um iustoz pfectoroz. Tren. 3. pars

mea dīs dicit anima mea. Tertia littera est. Et sp̄us iusto rum pfectoroz. i. vt habeamus societatē cū spiritib⁹ scōz q̄ sunt iusti et pfecti. **G**z p̄ma melior est et planior. **T**ertio cōtuz ad familiaritatē filii dicit. Et testamēti noui media tor est. Quasi dicat. Accessisti ad xp̄m qui est mediator illius noui pacti in quo nobis p̄mittuntur sp̄ualia. Nō sic au te Moyses. Un̄ supra. 9. Ideo noui testamēti ē mediator. p̄c. Thi. 2. Mediator dei et hoīum homo xp̄s iesus. Mod⁹ ante istius mediatiōis fuit effusio sanguis xp̄i: qr̄ vt dicuz est. s. 9. Sine sanguis effusione nō fit p̄ctōz remissio. Et iō dicit. Accessistis ad aspersionē sanguis. s. 10. Aspersi corda a p̄sciētia mala. s. 9. Si enī sanguis hircoz et vituloz et cōnis vitule aspersus ingnatos sanctificat r̄c. Et logitur apls fm̄ rituz veteris legis. vbi post dationē veteris legis pp̄ls aspersus est sanguis q̄ erat figura sanguis xp̄i: q̄ fideles mun dandi erāt. **S**equitur. Melius loqntis q̄z Abel. Effusio enī sanguis xp̄i figurata fuit in effusione sanguis oīum iu storū qui fuerūt ab origine mudi. Apoc. 13. Agni q̄ occisus est ab origine mundi. i. occidi preuisus. Et ideo effusio san guinis Abel signuz fuit istius effusionis. Sed xp̄i sanguis melius logtur q̄z sanguis Abel: qr̄ iste clamat vindictaz: s̄z sanguis xp̄i ibi clamat yeniaz. Luc. 23. Pater ignosce eis. Esa. 53. Pro transgressoribus orauit. Matt. 26. Dic est san guis noui testamēti: qui pro multis effundetur in remissio nem peccatorum. Uel melius loquentem: idest melius lo qui facientem: quia sanguis iste facit nos loqui xp̄m verū deum iustificantem.

Lectio. V.

**V**ide ne recusetis loquentez. Si enī illi non effugerunt recusantes euz q̄ super terraz loquebat̄: multo magis nos qui de celis loquētē nobis auertimus. cuius vox mouit terram tunc: nunc autē reproprietit dicens. Adhuc semel et ego mouebo nō solum terram sed et celum. Oz autē adhuc semel dicit: declarat mobilium translationē tanq̄ factorum: vt maneant ea que sunt imobilia. Itaq̄ regnū imobile suspicētes habemus gratia per quā seruiamus placētes deo cū metu et reuerētia: etenī deus noster ignis cōsumēst. **S**upra posuit apls conditionē viri usq̄ testamēti: hic ex hoc arguit. et circa hoc facit duo. Primo enim arguit. Secundo inducit conclusionem p̄ncipaliter itentā ibi. Itaq̄ p̄regnū imobile r̄c. Līcea p̄mū duo facit. Primo enī p̄mittit itentiem suam. Scōd arguit ad p̄positū ibi. Si enī illi r̄c. Dic ergo. Ita dictū est q̄ sanguis xp̄i melius loquitur q̄z sanguis Abel. Vide ergo ne recusetis vel condēnetis loquentē. i. q̄o logtur iplete. Duo autē nobis logtur sanguis xp̄i. Primo enī logtur nobis cōmemorando suū beneficiū quo daf nobis remissio peccatoroz. Qui ergo iterū peccat loquētē cōtēnit. Item logtur exhortās ad imitā dū. p̄c. Pet. 2. Xps passus est p̄ nobis: yobis relinquēs exē plūm vt sequamini vestigia eius. Qui ḡ non tollit crucem suam ad ipm̄ sequendū recusat loquētē. ps. Hodie si vocē ei⁹ audieritis nolite obdurare corda vestra. Mat. 17. Hic est fili⁹ me⁹ dilectus in q̄ mihi bñ complacui ipm̄ audite. **C**heide cū dicit. Si enī illi r̄c. Arguit cōparando locutionē veteris testamēti ad locutionē noui testamēti. Et h̄ quantum ad duo: scilicet quantuz ad monitiones loquendi: et cōtuz ad efficaciam locutionis. Modus loquendi: qr̄ ille loquebat̄ super terraz: hic aut̄ est de celo. Unde dicit. Si illi. s. antiqui patres recusantes cum q̄ loquebat̄ super terram. s. xp̄m. Esa. 52. Ego ipse qui loquebar ecce assūm. s.

## Ad hebreos

per angelos vel prophetas. *Supra.* p. Multipharie multisq; modis olim deus loquens patribus in prophetis. Uel eu*l*. angelum per quē lex data est Moysi. *Hal.* 3<sup>o</sup>. Ordinata per angelos. *Supra* 2<sup>o</sup>. Si enī qui per angelos dictus est sermo factus est firmus r̄c. *Act.* 7<sup>o</sup>. Dic est moyses qui fuit in ecclia in solitudine cū angelo qui loquebat ei in monte Synai r̄c. Non effugerunt. s. vltionez diuine legis. *Job.* ii<sup>o</sup>. Effugii peribit ab eis. *Supra* 2<sup>o</sup>. Ois p̄uaratio et iudicentia accepit iusta mercedis retributionē. *C*onsequitur conclusio per locū a minori. Si illi qui recusauerūt loquētem de terra non effugerūt: multo magis nos qui aduertimus loquentē de celo non debemus recusare: qz. s. minus possemus effugere. Ille enī qui nobis logrur in nouo testamento: xps. s. iam est in celis. *Matt.* vlti<sup>o</sup>. Dñs quidez iesus postq; locutus est eis assumptus est in celū. *Deutro.* 4<sup>o</sup>. De celo audire te fecit vocē suaz vt doceret te. Doctrina ergo veteris testamēti est doctrina xp̄i loquentis de terra ppter duo. Primo qz ibi sub figura terrenoz tradunf celestia. Item ibi p̄mittebanf terrena: s. doctrina noui testamēti est xp̄i loquentis de celo: qz terrena cōuertimus in significationē celestiu<sup>z</sup> per intell̄m mysticum. Itēz in ipso p̄mittuntur celestia. *Matt.* io. Ecce enim merces vestra copiosa est in celis. *Joan.* 3<sup>o</sup>. Si terrena dixi yobis et non creditis quomō si direro yobis celestia credetis. *C*onsequēter comparat adinuicē vtrūq; testamētu<sup>z</sup> q̄tum ad efficaciaz locutiōis. Et de efficacia quidē locutiōis veteris testamēti dicit. *Lui.* vox mouet terrā: tūc. i. fecit cōmotionē in terra multipl̄r: qz p̄ signa in egypto per diuisiones maris. per motū terre in deserto. ps. Terra mota est renīz celi distilauerunt r̄c. In quo significat q̄ tota illa locutio cōmouebat corda per terrena promissa.

*C* Deinde cū dicit. Nunc autē repromittit r̄c. Subiungit q̄tum ad efficacia noui testamēti. Et pbat eaz per auctez prophetie. et post exponit eā ibi. *O*r at dixit r̄c. Auctoritas illa ponit aggei. z. Nō tamē fīm l̄fram n̄ram. Nos enim sic habemus. Adhuc vnu modicū est: et ego mouebo r̄c. Apostolus autē accipit sic. Adhuc semel et ego mouebo nō solū terram: sed etiā celuz. Et est sensus idem. Et manifestū est q̄ ista plata fuerunt tempore veteris testamēti circa finē eius. s. post redditū transmigratiōis eius quo tempore nihil restabat de veteri testamēto. Ergo manifestuz est q̄ illud qd̄ p̄mittebas erat implendū in nouo testamēto. s. nouuz celuz et noua terra. *Esa.* 65. Ecce ego creo nouos celos et terrā nouā. Que quidē creatio ostensa est in spū ioāni. *Apoc.* 21. Et vidi celū nouū et terrā nouā. In illa enī innovatione mouebunt celi. Pōt autē celū dupl̄r accipi. Uno modo celum aereuz: et istud igne vltime flagratiōis purgabitur: vt supra dictū est. *io.* caplo. Alio modo celū sydereu. Et istud non purgabitur: sed mutabitur q̄tum ad nouū statū: quia cessabit a motu et augebitur claritas partiū eius: qz lux lumen erit vt lux solis: et lux solis septēpliciter: vt dicit *Esa.* 30. Dicit ḡ. Nunc autem: idest p̄ nouū testamentuz repromittit di. Adhuc semel et ego nō solū mouebo terrā: s. et celū. *C* Lōsequenter cū dicit. *O*r autē dixit r̄c. Exponit verba prophetie: et facit magnā vim in h̄z q̄ dicit. *Adhuc semel.* *O*r enī dicit adhuc. ostēdit q̄ mobilia sunt. S. q̄ dicit semel ostēdit q̄ a statu mobilitatis et corruptibilitatis mutanda sunt ad statuz icorruptionis et imutabilitatis. Si. n. post motionē illam remanerent in statu mutationis nō dicteret semel: sed iterū et iteruz: qd̄ est contra origenē: qui voluit q̄ mundus in infinitū renouabīt ac recuperabīt. Dic ergo. *O*r autē dixit. Adhuc semel declarat trāslationē mobilium ad statū. s. imobilitatis. Et quasi aligs quereret vtrū deus hoc possit facere subdit. Tanq; factoz. Dia enī facta diuine potestati subyiciunt. Unde sicut ex nihilo fecit

ea deus: ita potest ea pro sue voluntatis arbitrio imutare. Et hoc vt maneat ea que sunt imobilia. i. q̄tum ad essentias suas p̄ncipales remaneat imobilia: s. q̄tū ad aliquas accidentales dispositiones mutabunt. ps. Et sicut operto, riuz mutabis eos et mutabunt r̄c. Que supra p̄ sunt exposita. Ex his p̄z q̄ ista in veteri testamēto et si mouebant non tñ ad statuz icorruptionis et imutabilitatis: s. h̄z fit tñ i no uo i signū q̄ p̄missa veteri testi erat mutabilia: nō at noui. *C* Deinde cū dicit. *Itaq;* regnū imobile r̄c. Ponit cōclusiōne p̄ncipalit̄ intentam. postq; enim multipl̄r cōmendauit grām et beneficia per xp̄m nobis collata et conferenda p̄ncipaliter intendit nos inducere ad seruendū ei. Et hoc concludit q̄ ex quo nobis in nouo testamento promittunt̄ bona imobilia: debemus xp̄o qui repromittit seruire in timore et reuerentia. Et hec est cōclusio p̄ncipalis. vnde p̄mo resumit beneficiū exhibitū dicens. *Itaq;* ex quo sc̄z deus nobis repromittit celū et terrā imobilia per que designantur bona futura imobilia et sempiterna. habemus. i. reddimus gratiam. i. gratiarū actionem. sc̄de *Cor.* 9. Gratias ago deo super inenarrabili dono eius. Et hoc suscipiētes. i. quia suscipimus et si non in re tamen in spe p̄missionis regnū imobile. ps. Regnū tuū regnū oīum seculop. *Luc.* p̄. Regni eius non erit finis. Uel per grām intelligit̄ donuz grātie quod in presenti recipimus tanq; p̄gnus eterne glorie. Et ideo dicit. *Itaq;* suscipientes regnum imobile. i. future glorie: qd̄ nobis promittit̄. *Lu.* iz. Nolite timere pusillus grex: qz complacuit patri vestro dare yobis regnū. Qd. n. speramus habemus. s. grām quā tanq; quoddaz glorie inchoatiuz accipimus. Sicut enī natura non deficit in necessariis: multo minus deus. Et ideo dat nobis spez illius regni. et per cōsequens grām per quā pueniamus. *Rom.* 5. Accesum habemus per fidem in grām. ps. H̄ram et glām dabit dominus. *C* Segitur. Per quā seruiamus placētes deo cū metu et reuerentia. ybi inducit ad obsequiū vt a nobis requisitū. Dictat enim ratio nālis q̄ ei a quo multa beneficia recipimus obligamur ad reuerentiā et ad honorez exhibēdū. Ergo multo fortius deo qui nobis maxima donavit et infinita repromisit. Et ideo dicit q̄ per istam grāz s. nobis datam et dandā seruiamus deo placētes cuius metu et reuerētia. Nō. n. sufficē tñ fuire bo: qd̄ pōt fieri p actōez exteriōre nisi ēt placeam̄ ei p itētionē rectā et p amorem. *Sap.* 4. Placez deo fact̄ē dīlect̄. ps. Placebo dīño in regiōe viuoz. Maxie autē fuit deo p obsequiū iterius. ps. et *Luc.* p̄. Seruiam̄ illi in scitare et iusticia. De autē pp creationē dī dīño. pp regnōnē vo p̄. Dīño autē debet timor: sed p̄i amor et reuerētia. Malach. p̄. Sili<sup>o</sup> honorat p̄rez et fu<sup>o</sup> dīm suū timebit. Si ḡp̄ ego suz vbi est honor meo. Et si dīm ego suz vbi timor meo. Ergo deo fuiēdū ē cū metu et reuerentia. ps. Seruite dīño i timore: et exultate ei cū tremore. *C* O r at ita debeam̄ fuire deo. pbat p̄ auctē sumptā: Deut. 4<sup>o</sup>. Eteni dīs n̄ ignis sumēs ē. Hoc at q̄ dīs dī ignis nō dī h̄z dīos. q̄ sit aliqd̄ corporeū: s. qz intelligibilia designant p̄ sensibilia: iter q̄ ignis repim̄ b̄fe maiore nobilitatē et maiore claritatē. Itē maiore actiuitatē. Itē maiore altitudinē in situ. Itē ē magi purgatiū et sumptū: iō dīs p̄cipue noīak ignis pp ci<sup>o</sup> claritatē: qz lucē hirat iacessibilē. i. *Thi.* 6. Itē qz maxie actiū. *Esa.* 26. Dia opa n̄ra opatus es i nob. Itē altior ē i situ. ps. Excellus s. oēs gētes dīs r̄c. Itē purgat p̄ctā et q̄si sumēt. Unī dīc h̄. q̄ ē ignis sumēs s. p̄ctā. *Mal.* 3. *Jpe.* n. q̄si ignis plās. Et seḡ. Et purgabit filios leui. s. p̄. purgationē p̄ctōz faciēs. Itē sumēt p̄ctōres puniēdo. s. io. Terribil at qdā expectatio et ignis emulatio: que cōsumptura est aduersarios. Et ideo quia ista nobis promissa sunt. *Esa.* 10<sup>o</sup>. Erit lumen israel in igne et sanctus eius in flamma. psal. Ignis ante ipsum precedet et in-

flamabit in circuitu inimicos eius. Et ideo debemus stude ad seruandum et placendum deo.

CAP.

**H**aritas fraternitatis maneat in vobis et hospitalitate nolite obliuisci. Per hanc enim placherunt quidam angelis hospitio receptis. A dementore vincitorum tanquam si muli vinci: et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes. Honorabilem nubium in omnibus: et thoros immaculatus. Fornicatores enim et adulteros iudicabit deus. Sint mores sine auaritia: contenti presentibus. Ipse enim dixit. Non te deseram neque derelinquia ita ut confidenter dicamus. Dominus mibi adiutor est: non timebo quid faciet mihi homo. A dementore prepositorum vestrorum qui vobis locuti sunt verbis dei quorum intuentes exitum conuersationis imitamini fidem. Jesus Christus heri et hodie ipse et in secula.

**C**onsternans supra monuit eos apostolus qualiter se debet habere ad pferenda mala: hic monet quod se debeat habere ad operandum bona. Unde secundum gloriam ab isto loco incipit moralis instructio post comedationem et exhortationem ad imitandum ipsum. Et circa hoc duo facit. Primo. n. hortat ipsos ad bonum. Secundo orat per eis ibi. De autem pacis tecum. Circa primum tria facit. Primo. n. ostendit quod debet bonum operari constum ad proximos. Secundo constum ad seipsum ibi. (Honorabilem nubium tecum) Tertio constum ad platos ibi. Memetote propositorum vestrorum tecum. Dicit ergo constum ad primum sic. Dictum est quod promissum est nobis regnum immobile. ad quod si volum puenire necesse est nos charitate habere. Ergo charitas fraternitatis maneat in vobis. i. Jo. 4. Qui non diligit fratrem suum quem videt: deum quem non videt quod potest diligere. Ita. i. Pe. 2. Deus inuicem honorate. fraternitate diligite. Quia vero charitas non est ociosa: ut dicit Gregorius. i. hortat ad opa charitatis. i. Jo. 3. Non diligamus vobos neque lingua: sed ope et virtute. Ideo dicit quod debemus ostendere charitatem pegrinis per hospitalitatem. victis per compassionem: paupib; per subventionem. Et primum ponit ibi. Et hospitalitate nolite obliuisci tecum. Secundum ibi. Memetote victorum tecum. Tertium ibi. (Et laborantium tecum) Dicit ergo constum ad primum. Nolite obliuisci hospitalitatis. Et dicit obliuisci: quod isti aliqui in prosperitate sua multum fuerat hospitalares. Sed non depaupati erat. et non non ita bene poterat. Unde animat eos ad continuandum secundum possibiliter suam. Ro. 12. Hospitalitate sectates: et spaliter facit mentionem de hospitalitate: quod quod pegrinos recipit tria opera misericordie simul iplet: quod recipit et cibat et potat. i. Jo. 4. Hospitalares inuicem sine murmuratioem. Et subdit rationem: quod per hoc multi placuerunt angelis hospitio receptis: sicut per dominum Abram et loth. Gen. 19. Alia littera hebreorum. Per hanc quam nisi nescientes receperunt angelos: quod non credebant eos esse angelos: quod vero est in principio: unde non Abram adorauit eos putauit quod essent viri sancti a deo missi: et adorauit eos adoratione dulie que exhibetur sanctis: et quam si hoibus cibos obtulit. Sed postmodum itellexit eos angelos in gloriam deum loquebatur. Et locutus est eis sicut deo dicens. Non est hoc tuus qui iudicas omnem terram: et similiter loth. Quattuor ad secundum dicit. Memetote victorum: illos. s. q. pp deum missi sunt in carcere. rem. memetote visitando redimendo tamquam essetis simul corporaliter cum eis vinci. Vnde non est aliud opus misericordie.

die. Mat. 25. In carcere eras et venisti ad me. Contra quod Isa. 14. dicit. Vincis eius non aperuit carcere. Hoc ipsi aliqui fecerunt sic per supra. Et spaliter ait hoc pertinet ad opus misericordie: alienam miseriem suam reputare. Quatuor ad tertium dicit. Et laborantium sive labore corporali. ps. Labores manuum tuarum quod maducabis. sive sollicitudine spirituali. z. Thes. 2. Laborante agricultoribus primi de fructu recipere. Sive in malis sustinendis. Eccles. 1. Et cognoscitur in his quocumque est labo et afflictio spiritus. Breuiter tota pensa vita laboris quod est. Job. 5. Non ad laborem nascerit et anis ad volatum. Supple memetote tamquam et ipsi in corpore morantes. Per quod excepti estis quod necesse sit laborantibus. Eccl. 12. Intellige quod sunt primi tui ex teipso. Mat. 7. Omnia quecumque vultis ut faciat vobis homines eadem et vos facite illis.

Deinde cum dicit. Honorabilem conubium tecum. Monet bona facere constum ad seipsum. Et circa hoc duo facit. Primo. n. ponit monitionem et cupiscemus carnalium delectationum. Secundo et cupiditate rei exteriorum ibi. Sint mores sine auaritia tecum. Primo ergo ponit monitionem dicens. Honorable tecum. Circa quod sciendum est quod circa venerea duplum contingit peccatum. Uno modo per illicitam iunctionem soluti cum soluta: et constum ad hoc dicit. Honorabilem conubium. supple sit in omnibus qui continentur nolunt: non iunctio fornicatoria. Et de honorabili: quod fit fidei debitas circumstantias matrimoni. Ex quo per actus matrimonialis potest esse sine peccato: quod est et beatificatorum. i. Cor. 7. Si nupserit virgo non peccavit. Unde dicit ad ostendendum bonum esse actum matrimoni. Primum signum fecit in nuptiis et matrimonio nobilitauit pretia sua corporali et nasci voluntate singulata. Alio modo per violentiathori maritalis: quando scilicet vir accedit ad alterius uxorem: vel mulier ad alterius virum. Et quantum ad hoc dicit. Et thoros immaculatus. Et Sap. 14. Neque vestigia neque nuptias mundas iacti custodiunt: sed alii alium per inuidiam occidunt: aut adulterans tristat. Ita capitulo tertio. Felix sterilis et incoquata: et quam nesciunt thoros in delicto: habent fructum in respectione aiarum sanctorum. Subdit ait aplius rationem dicens. Fornicatores. n. et adulteros indicabit deus. In quo elidit errorum aliquorum dicentes quod de peccata carnalia non puniunt nec curant. Ephes. 5. Ne in vos seducat inanibus verbis: pp. hec enim. s. pp. peccata carnalia: quod punierat: venit ira dei in filios dissidentes. Jo. dicit hic quod fornicatores per hoc quod dixit honorabilem conubium: et adulteros per hoc quod dixit thoros immaculatus: deus iudicabit: id est condemnabit. Ephes. 5. Omnis fornicator aut imundus aut auarus quod est idolorum servitus non habet partem in regno dei et christi.

Deinde cum dicit. Sint mores tecum. Prohibet cupiditatem bonorum exteriorum: circa quam contingit peccare duobus modis. Uno enim modo per tenacitatem. Alio modo per cupiditatem. Liberalitas enim est virtus quam ponit medium circa pecunias quam tuus ad dationem et quantum ad acceptancem. Quatuor ad priimum secundum per tenacitatem dicit. Sint mores sine auaritia. Auarus. n. dicitur nimis tenax quam si auditus eris. Unde Eccl. 10. Auaro nihil est scelerius. Quatuor ad secundum dicit. Contenti presentibus. Illi qui super his quod habent volunt alia cumulare non sunt contenti presentibus. i. Thes. 6. Habentes alimenta et quod tegamur: his contenti simus. Uel quod dicitur. Sint mores sine auaritia: prohibet auaritiam quam ad cupiditatem et tenacitatem. Cum vero dicit: contenti presentibus. excludit tam auaritie. s. sollicitudinem. Matth. 6. Nolite solliciti esse tecum. Non. n. prohibet quod non sollicitate de rebus in posterum necessarys: sed quod cura et sollicitudo non occupat mentes. Sic enim quod preoccupat futuram sollicitudinem sollicitus est in crastinum.